
EDITAL Nº 08 DE 12 DE AGOSTO DE 2020 

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E 

PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das atribuições regimentais, considerando o Processo Seletivo para 

formação de banco de dados de projetos de pesquisa a serem apoiados pelo Programa de Iniciação Científica 

(PIC/ESCS), mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Científica da ESCS – IC/ESCS; e pelo Programa Institucional 

Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC/CNPq, mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Científica do Conselho 

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico/CNPq com vigência de agosto/2020 a julho/2021, objeto do 

Edital Nº 05, de 26 de maio de 2020, Extrato de Edital publicado no DODF Nº 105, de 04 de junho 2020 e suas 

retificações, dispostas no COMUNICADO de 16/06/2020 e no COMUNICADO de 03/08/2020, disponíveis na íntegra no 

site da FEPECS, no endereço eletrônico http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-

andamento, RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o resultado final do Processo Seletivo. 

 
1.1.  A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: número de inscrição, nome do orientador, título do 

projeto, nome dos estudantes, tipo de bolsa, pontuação de titulação, pontuação por grupo, pontuação 

de mérito, pontuação total e classificação. 

 
MARTA DAVID ROCHA DE MIRANDA 

 

ANEXO ÚNICO 

1 – II, Ana Cláudia Morais Godoy Figueiredo, Fatores de risco para o consumo de drogas lícitas e ilícitas em vítimas de 

suicídio no Distrito Federal, Cauê Souza Cruz e Silva e Júlia Visconti Segovia Barbosa, IC/ESCS, 44, 10, 5, 10, 12, 5, 5, 47, 

91, 1ª; 69 – I, Fábio Ferreira Amorim, Epidemiologia de patógenos multirresistentes em unidade de terapia intensiva, 

Rosália Bezerra de Santana e Daniella Queiroz de Oliveira, PIBIC/CNPq, 47, 9, 4, 9, 12, 5, 5, 44, 91, 2ª; 41, Carlos 

Bernardo Tauil, Estudo da soroprevalência de HTLV em doadores de sangue da Fundação Hemocentro Hemocentro de 

Brasília, Amanda Nataly Andrade de Paula e Ruan Lucas Bezerra Ferreira, IC/ESCS, 46, 10, 4, 10, 15, 0, 5, 44, 90, 3ª; 69 – 

II, Fábio Ferreira Amorim, Avaliação da pressão de distensão e mortalidade em pacientes com ventilação mecânica, 

Pedro Henrique Limeira Martins e Pedro Lento Paredes Argotte, PIBIC/CNPq, 47, 9, 4, 9, 10, 5, 5, 42, 89, 4ª; 1 –I, Ana 

Cláudia Morais Godoy Figueiredo, Validade e confiabilidade dos indicadores de mortalidade do Distrito Federal, Luísa 

Caroline Costa Abreu e Fernanda Alves Ramires, IC/ESCS, 44, 10, 5, 10, 8, 5, 5, 43, 87, 5ª; 67 – I, Levy Aniceto Santana, 

Avaliação dos partos do Distrito Federal pela classificação de risco epidemiológico, Mariah Vicari Bolognani e Rafael 

Prado Lenza, PIBIC/CNPq, 45, 7, 4, 8, 14, 5, 4, 42, 87, 6ª; 57 –II, Leila Bernarda Donato Gottems, Análise do Sistema 

Informação para Prevenção de Eventos Adversos Em Serviços de Saúde (IPES2) para apoio a Política de Segurança do 

Paciente da Secretaria de Estado da Saúde do Distrito Federal, Cássia Camilla Lins Ribeiro e Rafaela Cristina Pereira 

Santos de Miranda, PIBIC/CNPq, 43, 8, 4, 8, 13, 4, 4, 41, 84, 7ª; 57 – I, Leila Bernarda Donato Gottems, Implementação 

de solução de gestão de informações para a notificação e monitoramento de incidentes relacionado a segurança do 

aciente, Beatriz de Araujo Nunes Gomes, PIBIC/CNPq, 43, 8, 4, 8, 12, 4, 4, 40, 83, 8ª; 67 – II, Levy Aniceto Santana, 

Análise da acessibilidade da população as Unidades Básicas de Saúde da Região de Saúde Norte do Distrito Federal, 

Pedro Lucas Göttems King e Flávio Ferreira Pontes Amorim, PIBIC/CNPq, 45, 8, 4, 7, 10, 4, 4, 37, 82, 9ª; 27, Carmélia 

Matos Santiago Reis, Prevalência de doenças dermatológicas diagnosticadas na Unidade de Dermatologia de um 

Hospital Público de Ensino do Distrito Federal: Cinco anos de análises clínica e histopatológica,  Lucas Monteiro Viana e 

Francisco Vladimir Oliveira Almeida, IC/ESCS, 35,5, 10, 4, 9, 11, 5, 5, 44, 79,5, 10ª; 60, Maria Liz Cunha de Oliveira, 

Análise do perfil epidemiológico e sociodemográfico dos pacientes portadores de doença inflamatória intestinal  do 

Distrito Federal de doença inflamatória intestinal do Distrito Federal, Marjorie Thomaz Moreira, PIBIC/CNPq, 42,5, 6, 4, 

8, 10, 3, 4, 35, 77,5, 11ª; 68, Aline Mizusaki Imoto, Mapeamento de Revisões Sistemáticas Cochrane de Intervenção, 

Karlos Henrique Messias Ribeiro dos Santos e Victoria Tamay de Souza, PIBIC/CNPq, 43, 5, 4, 5, 10, 5, 5, 34, 77, 12ª; 37, 

http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-andamento
http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-andamento


Wilton Silva dos Santos, Uso da telemedicina durante a pandemia da COVID-19 – repercussões clínicas e terapêuticas 

em pacientes com doenças reumáticas imunomediadas, João Pedro Ribeiro Alves, PIBIC/CNPq, 25,5, 10, 5, 10, 15, 5, 5, 

50, 75,5, 13ª; 52, Rinaldo de Souza Neves, Ambiente virtual de aprendizagem para avaliação de lesão por pressão por 

meio de imagens fotográficas para o ensino de estudantes de graduação em Enfermagem, Samuel Silva dos Santos e 

Davi Pereira Marques, PIBIC/CNPq, 30,5, 9, 4, 9, 12, 5, 5, 44, 74,5, 14ª; 18, Gustavo Carvalho de Oliveira, O exame de 

Verificação de Cessação de Periculosidade no Distrito Federal: análise dos laudos realizados na Seção de Psicopatologia 

do Instituto de Medicina Legal Leonídio Ribeiro da Polícia Civil do Distrito Federal nos últimos 20 anos, Marina Clara 

Oliveira Fraga e Thayná Pereira da Silva, IC/ESCS, 31, 9, 4, 9, 11, 5, 5, 43, 74, 15ª; 8 – I, Alexandra Corrêa Gervazoni 

Balbuena de Lima, Avaliação das Características Clínicas e Prognósticas de Pacientes com Insuficiência Cardíaca com 

Fração de Ejeção Intermediária internados no Hospital Regional da Asa Norte, Pedro Henrique Parcianello Teixeira e 

Pedro Pinto Machado, IC/ESCS, 25, 10, 4, 10, 14, 5, 5, 48, 73, 16ª; 6, Alessandra de Cássia Gonçalves Moreira, Follow up 

de recém-nascidos asfixiados submetidos ao protocolo de hipotermia terapêutica em uma unidade neonatal do SUS, 

João Vitor Guimarães e Artur Martin Bordini, IC/ESCS, 24, 10, 5, 10, 13, 5, 5, 48, 72, 17ª; 8 – II, Alexandra Corrêa 

Gervazoni Balbuena de Lima, Avaliação de Aterosclerose Subclínica em Pacientes Portadores de Diabetes Mellitus, 

Mariana Fiuza Gonçalves e Ester Vasconcelos Rocha, IC/ESCS, 25, 10, 4, 10, 12, 5, 5, 46, 71, 18ª; 12 – I, Manuela Costa 

Melo, Tecnologia assistencial no processo de elaboração do protocolo do brinquedo terapêutico na pediatria, Adriana 

de Moraes Silva e Crislaine Siqueira de Sousa, PIBIC/CNPq, 40, 4, 2, 5, 10, 5, 5, 31, 71, 19ª; 12 – II, Manuela Costa Melo, 

Composição de tecnologia assistencial: emprego do brinquedo terapêutico instrucional para preparo de crianças 

submetidas à punção venosa periférica, Giovanna Angélica Sousa Santana, PIBIC/CNPq, 40, 4, 2, 5, 10, 5, 5, 31, 71, 20ª; 

13, Edmilson Leal Bastos de Moura, Avaliação do TAPSE como um Preditor de Lesão Renal Aguda (LRA), Kauê de Mello 

Aleixo e Gustavo de Oliveira Mota Maciel, IC/ESCS, 23,5, 10, 5, 10, 12, 5, 5, 47, 70,5, 21ª; 39 – I, Ana Cristina Carvalho 

Costa, Prevalência de Síndrome de Burnout em profissionais de Enfermagem em Pediatria: revisão sistemática, Valéria 

Slongo de Souza e Amanda da Silva Oliveira, PIBIC/CNPq, 25,5, 10, 2, 10, 12, 5, 5, 44, 69,5, 22ª; 39 – II, Ana Cristina 

Carvalho Costa Análise da rede de atenção à doença renal crônica a partir da trajetória de usuários em terapia renal 

substitutiva no Distrito Federal, Maria Viviane da Costa Pereira e Dandara Sarmento Leite, PIBIC/CNPq, 25,5, 9, 4, 9, 12, 

5, 5, 44, 69,5, 23ª; 46- I, Ângela Maria Rosas Cardoso, A ótica dos pais sobre o processo de adolescer dos filhos com 

Transtorno do Espectro do Autismo, Maria Luiza da Silva e Laura Araújo Ferreira, IC/ESCS, 20, 10, 5, 10, 14, 5, 5, 49, 69, 

24ª; 46 – II, Ângela Maria Rosas Cardoso, Hospitalização em Unidade de Traumatologia e Ortopedia: um olhar sobre o 

papel do acompanhante, Bruno Fernandes de Araújo e Osmar Lins Passos, IC/ESCS, 20, 10, 5, 10, 14, 5, 5, 49, 69, 25ª; 43 

– I, Viviane Cristina Uliana Peterle, Investigação e evolução de acometimento por COVID-19 em pacientes com doenças 

reumáticas acompanhados em serviço ambulatorial do SUS no Distrito Federal, Nathalia Elisa Gonçalves Neves e Letícia 

Agnelo Santos, IC/ESCS, 26, 10, 5, 10, 8, 5, 5, 43, 69, 26ª; 21, José Carlos Quinaglia e Silva, Prevalência dos fatores de 

risco e comorbidades associadas ao Infarto Agudo do Miocárdio com Supradesnivelamento do Segmento ST em 

pacientes admitidos em Hospital Terciário do Distrito Federal (HBDF), Gabriel Alfredo Rabelo Leite, PIBIC/CNPq, 34, 9, 3, 

7, 7, 4, 5, 35, 69, 27ª; 42, José Paulo da Silva, Implicações da COVID-19 na gestação: uma revisão sistemática, Larissa 

Batista de Sá e Ícaro Alexandre Francisco dos Santos Pereira, IC/ESCS, 22,5, 10, 5, 7, 15, 4, 5, 46, 68,5, 28ª; 10, José 

Roberto Bittencourt, Aspectos e epidemiologia da COVID-19 na América Latina: revisão sistemática, Ananda Cristine 

Amador de Moura e Rubem Davi de Paiva Cunha, IC/ESCS, 26,5, 8, 4, 9, 11, 5, 5, 42, 68,5, 29ª; 16 – II, Adriana de Jesus 

Benevides de Almeida Guimarães, Avaliação dos parâmetros ecocardiográficos após a introdução do 

Sacubitril/Valsartana ao esquema terapêutico de pacientes com insuficiência cardíaca acompanhados entre os anos de 

2018 e 2020, Alef Loiola Martins e Márcia Luísa Albuquerque de Deus, IC/ESCS, 17, 10, 5, 10, 15, 5, 5, 50, 67, 30ª; 55, 

Fabio Humberto Ferreira Paz Ferraz, Doença renal  dialítica e COVID-19: uma revisão da literatura, Lucas Cordeiro de 

Queiroz Nunes e Luciano da Silva Alves, IC/ESCS, 31, 6, 5, 7, 8, 5, 5, 36, 67, 31ª; 66, Hellen Mary da Silveira de Carvalho, 

Perfil epidemiológico do paciente reumático em uso de imunobiológicos e o  risco de desenvolver tuberculose no 

Instituto Hospital de Base do Distrito Federal, Thaynara de Carvalho Ribeiro e Anna Paula de Sousa Silva, IC/ESCS, 18,5, 

9, 5, 10, 14, 5, 4, 47, 65,5, 32ª; 40, Flávia Neri Meira de Oliveira, Intoxicações em crianças atendidas no Centro de 

Informações e Assistência toxicológica – CIATOX do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU do Distrito 

Federal durante a pandemia de COVID-19, Isabela Lemos Ferrer, IC/ESCS, 14,5, 10, 5, 10, 15, 5, 5, 50, 64,5, 33ª; 75, 



Adriana Claudia Lopes Carvalho Furtado, Avaliação da Saúde Hepática em Pacientes com Síndrome de Turner 

Acompanhadas no Ambulatório de Endocrinologia de um Hospital Terciário do Distrito Federal, Nicácio Ferreira de 

Souza Neto e Pedro Philippo da Fonseca Gonçalves de Oliveira, IC/ESCS, 20,5, 9, 4, 10, 11, 5, 5, 44, 64,5, 34ª; 45 – I, 

Moisés Wesley de Macedo Pereira, Conhecimento de jovens residentes na Região Administrativa do Guará DF acerca do 

vírus da imunodeficência humana e promoção de educação em saúde sobre a patologia, Alice Sabóia Soares e Gabrielly 

Nunes de Araújo, IC/ESCS, 17, 10, 5, 10, 12, 5, 5, 47, 64, 35ª; 7 –I, Estela Ribeiro Versiani, Uso de realidade virtual no 

manejo da dor durante procedimentos em pacientes queimados: uma revisão sistemática, Vinícius Uler Lavorato e 

Gabriela de Oliveira Silva, PIBIC/CNPq, 15, 10, 4, 10, 15, 5, 5, 49, 64, 36ª; 45 – II, Moisés Wesley de Macedo Pereira, 

Análise do conhecimento sobre Restrição do Movimento da Coluna Vertebral (RMC) por parte de profissionais atuantes 

no atendimento pré-hospitalar do Distrito Federal, Juliana Meireles Alves e Francisco de Sousa Santos, IC/ESC,  17, 10, 5, 

10, 11, 5, 5, 46, 63, 37ª; 62 – I, Dilson Palhares Ferreira, Diferenças de Prognóstico entre pacientes hipertensos em uso 

de IEAC e BRAS e em uso de outras classes de anti -hipertensivos infectados por SARS -CoV – 2, Juliana Bispo Dias, 

IC/ESCS, 15, 9, 5, 9, 14, 5, 5, 47, 62, 38ª; 34, Thiago Blanco Vieira, As características de personalidade influenciam no 

enfrentamento das dificuldades do curso médico?, Cairo Lucas Oliveira Silva e Leonardo Palermo de Souza Barbosa, 

IC/ESCS, 15, 8, 5, 10, 14, 5, 5, 47, 62, 39ª; 43 – II, Viviane Cristina Uliana Peterle, Panorama da Educação Médica no 

Brasil nos últimos 5 anos considerando as atribuições por decreto estabelecidas pela Comissão Nacional de Residência 

Médica Amanda Silva Alves, IC/ESCS, 26, 7, 4, 10, 4, 5, 5, 35, 61, 40ª; 7 – II, Estela Ribeiro Versiani, Rastreamento do 

risco de suicídio em estudantes de medicina da ESCS, Gabriela Ramos Lopes, PIBIC/CNPq, 15, 9, 5, 9, 12, 5, 5, 45, 60, 41ª; 

50 –I, Teresa Christine Pereira Morais, Taxonomia CIPE® em unidades pediátricas no Distrito Federal: prevalência de 

diagnósticos, intervenções e resultados de enfermagem, Lucas de Sousa Braz e Beatriz da Costa Barreto, PIBIC/CNPq, 16, 

9, 4, 9, 12, 5, 5, 44, 60, 42ª; 50 – II, Teresa Christine Pereira Morais, Potencialidades e limites da rede de serviços para o 

atendimento de crianças com doenças raras e suas famílias nos centros de referência no Distrito Federal: análise dos 

itinerários terapêuticos, Liza Beatriz Macedo Pereira e Wallace dos Santos Braga, PIBIC/CNPq, 16, 9, 4, 9, 12, 5, 5, 44, 60, 

43ª; 4 – I, Rafael Vinhal da Costa, Perfil de segurança e tolerabilidade, efeitos antidepressivos e antissuicídio da 

administração de quetamina em dose subanestésica única, como adjuvante no tratamento da depressão associada ao 

comportamento suicida em adolescentes, Millena Martins Freitas e Lívia Beatriz Teobaldo de Oliveira, IC/ESCS, 8, 10, 5, 

10, 15, 5, 5, 50, 58, 44ª; 15, Luciene Corado Guedes, Estresse e Síndrome de Burnout em Trabalhadores de um Centro 

de Atenção Psicossocial: Uma abordagem quantitativa, Solaine da Silva Araújo e Geovanna Meira Maconi, IC/ESCS, 14, 

10, 4, 10, 12, 5, 3, 44, 58, 45ª; 48 – II, Ana Claudia Cavalcante Nogueira, Correlação entre hipotensão postural, disfunção 

cardíaca autonômica e neuropatia periférica em diabéticos, Weverton Lucas Oliveira de Aguilar, IC/ESCS, 14, 9, 4, 9, 12, 

5, 5, 44, 58, 46ª; 51, Leandro da Cunha Dias, Ferramentas de ensino e aprendizagem baseada no diagnóstico situacional 

das dores orofaciais e na qualidade de vida de indivíduos atendidos na rede pública de saúde do Distrito Federal, 

Lorrany Fernandes Gomes e Tales Gabriel Rodrigues da Costa,  IC/ESCS, 13,5, 9, 4, 9, 12, 5, 5, 44, 57,5, 47ª; 9 – I, Felipe 

Teixeira de Melo Freitas, Vigilância de vírus respiratórios em uma unidade de terapia intensiva pediátrica, Rafaela 

Moreira de Carvalho, PIBIC/CNPq, 18, 7, 4, 7, 12, 4, 5, 39, 57, 48ª; 19, Huara Paiva Castelo Branco, Itinerário terapêutico 

na atenção à mulher com câncer do colo do útero: uma análise sob a perspectiva da integralidade em saúde e atuação 

do enfermeiro na linha do cuidado, Ana Paula Valério Araujo e Vanessa Manuela da Silva Monteiro, IC/ESCS, 13,5, 9, 4, 

9, 12, 5, 4, 43, 56,5, 49ª; 22 – I, Thaís Fernandes de Oliveira, A segurança no trabalho da equipe de enfermagem no 

enfrentamento ao Covid-19, Paula Christina Torres de Carvalho e Isadora Amâncio Brambilla, IC/ESCS, 12, 10, 4, 9, 12, 4, 

5, 44, 56, 50ª; 30 – II, Vanessa Wolff Machado, Construção e implantação da página de internet do CIAT/DF, Mateus 

Tavares Ribeiro e Marlon Yuri Gonçalves Silva, IC/ESCS, 13, 8, 5, 9, 11, 5, 5, 43, 56, 51ª; 48 – I, Ana Claudia Cavalcante 

Nogueira, Avaliar perfil epidemiológico e comorbidades de pacientes diabéticos e dislipidêmicos incluídos no Optimal 

Diabetes no ano de 2019 a 2021, Pâmela Amaral Lemos, IC/ESCS, 14, 8, 4, 8, 12, 5, 5, 42, 56, 52ª; 30 – I, Vanessa Wolff 

Machado, Satisfação das usuárias do Sistema Intrauterino liberador de Levonorgestrel  Hellen da Silva Santos e Thaís 

Lorena Ferreira Menezes, IC/ESCS, 13, 8, 4, 9, 11, 5, 5, 42, 55, 53ª; 36 – I, Verônica Maria Gonçalves Furtado "Estudo 

Comparativo acerca do Tratamento Clínico e Cirúrgico da Doença do Refluxo Gastroesofágico Refratária: uma 

Metanálise.", Isabella de Liz Gonzaga Ferreira, IC/ESCS, 5, 10, 4, 10, 15, 5, 5, 49, 54, 54ª; 36 – II, Verônica Maria 

Gonçalves Furtado, Uma Proposta de Padronização de Dados em Saúde, João Gabriel de Melo Silva e Fylipe Dias Coêlho, 



IC/ESCS, 5, 10, 4, 10, 15, 5, 5, 49, 54, 55ª; 3, Karine Cardoso Lemos, Prevalência de peritonite em pacientes submetidos à 

diálise peritoneal em um Hospital Público do Distrito Federal, Caio Felipe de Souza e Isabela Alencar De Oliveira, 

IC/ESCS, 8, 10, 4, 10, 12, 5, 5, 46, 54, 56ª; 38 – I, Fernando de Velasco Lino, Comparação entre dois modelos de 

tratamento da bronquiolite viral aguda na obtenção de melhores desfechos clínicos em lactentes admitidos em hospital 

secundário do Distrito Federal Paulo Henrique Freire Epifânio, IC/ESCS, 6, 10, 3, 10, 15, 5, 5, 48, 54, 57ª; 61, Carlos 

Darwin Gomes da Silveira, Pacientes críticos internados por tentativa de auto-extermínio: aspectos clínicos, 

epidemiológicos e fatores associados, Lara Luisa Braga Mendes e Clarissa Vargas Araujo, IC/ESCS, 14,5, 7, 4, 8, 12, 3, 5, 

39, 53,5, 58ª; 54 –I, Claudio José Ferreiro Lima Junior, Os efeitos do exercício físico em crianças com transtorno do 

espectro autista: uma revisão sistemática, Gabryella Sampaio Justino, IC/ESCS, 8, 9, 4, 9, 12, 5, 5, 44, 52, 59ª; 54 – II, 

Claudio José Ferreiro Lima Junior, Perfil Clínico- Epidemiológico de microcefalia em nascidos vivos no DF, Cesar Matheus 

da Siva Rodrigues e Genésia Regina Soares Pereira, IC/ESCS, 8, 9, 4, 9, 12, 5, 5, 44, 52, 60ª; 26, Sergio Henrique Mattioda 

de Lima, Avaliação do conhecimento sobre testagem, vacinação e transmissão do Vírus do Papiloma Humano (HPV) de 

profissionais e estudantes da saúde na Unidade Básica de Saúde número 1 da Estrutural/DF, João Paulo Sousa Menezes 

e Rafael Cavendish Aguiar, IC/ESCS, 10, 8, 4, 9, 11, 5, 5, 42, 52, 61ª; 20, Vinicius Zacarias Maldaner da Silva, Alteração de 

função e estrutura respiratória em sobreviventes da Covid 19: Coorte prospectiva Coorte prospectiva Bruno Ribeiro do 

Amaral Nery e Natália Vasconcelos Barros, PIBIC/CNPq, 17, 7, 5, 7, 9, 3, 4, 35, 52, 62ª; 9 – II, Felipe Teixeira de Melo 

Freitas, Perfil Microbiológico de Pacientes com Sepse de Origem Hospitalar na Unidade de Terapia Intensiva Neonatal 

do Hospital Materno Infantil de Brasília, Kaylla Heduarda Rodrigues da Costa, PIBIC/CNPq, 18, 7, 4, 8, 8, 3, 4, 34, 52, 63ª; 

38 – II, Fernando de Velasco Lino, Avaliação da icterícia neonatal como fator de risco para asma na infância, Ítalo Nunes 

Vieira e Luan da Silva Almeida, IC/ESCS, 6, 9, 4, 9, 13, 5, 5, 45, 51, 64ª; 24 – I, Kelly Aparecida Palma Alves, Análise 

Epidemiológica e fatores associados à sífilis gestacional em uma Região de Saúde do Distrito Federal,  Brenda Miliane 

Silva de Jesus e Aurenívia Santana Carvalho, IC/ESCS, 8, 9, 3, 9, 12, 5, 5, 43, 51, 65ª; 53 – I, Nathalia Lobão Barroso de 

Souza Silveira, Análise do perfil dos pacientes cujas prescrições foram submetidas a programa de gerenciamento de 

antimicrobianos em hospital terciário do Distrito Federal, Camila Serra Rodrigues e Derek Chaves Lopes, IC/ESCS, 6,5, 9, 

4, 9, 12, 5, 5, 44, 50,5, 66ª; 53 – II, Nathalia Lobão Barroso de Souza Silveira, Potenciais variáveis correlacionados à 

adesão às recomendações de um programa de gerenciamento de antimicrobianos, Natan Teixeira da Silva, IC/ESCS, 6,5, 

9, 4, 9, 12, 5, 5, 44, 50,5, 67ª; 49 –I, Regina de Souza Barros, Principais causas de internações em idosos atendidos pela 

atenção secundária da Região Oeste do Distrito Federal, Valéria Cristina Macêdo Nunes e Viviane Camila Macedo Nunes, 

IC/ESCS, 6, 9, 4, 9, 12, 5, 5, 44, 50, 68ª; 49 – II, Regina de Souza Barros, Principais causas de óbito em idosos atendidos 

pela Atenção Secundária da Região Oeste do Distrito Federal,  Júlia da Silva Rocha e Thaina Marianne Costa Silva, 

IC/ESCS, 6, 9, 4, 9, 12, 5, 5, 44, 50, 69ª; 4 – II, Rafael Vinhal da Costa, Efeitos antidepressivos e antissuicídio da 

administração de quetamina semanal, ao longo de oito semanas, como adjuvante no tratamento da depressão 

associada ao comportamento suicida em adolescentes, Maryana Guimarães de Morais e Amanda Rabelo Mendonça, 

IC/ESCS, 8, 10, 5, 10, 7, 5, 5, 42, 50, 70ª; 28 – I, Fernanda Angela Rodrigues, Prevalência de toxicidades dermatológicas 

em pacientes com câncer submetidos ao tratamento com imunoterápicos: Revisão Sistemática e Metanálise,  Rodrigo 

Ribeiro Cardoso e Paula Lauane Araújo, IC/ESCS, 6, 9, 4, 10, 11, 5, 5, 44, 50, 71ª; 16 – I, Adriana de Jesus Benevides de 

Almeida Guimarães, Estudo do Perfil Clínico e Epidemiológico de pacientes com Insuficiência Cardíaca em 

acompanhamento ambulatorial especializado do Sistema Único de Saúde do Distrito Federal, Lorrany Machado Sousa e 

Maria Eduarda Lopes Borges, PIBIC/CNPq, 17, 7, 3, 5, 8, 5, 5, 33, 50, 72ª; 31, Cristiane Macedo Tabosa da Cruz, Avaliação 

funcional de idosos recuperados da COVID-19 da Região Oeste do Distrito Federal, Beatriz Evangelista da Paixão e 

Gabriella Marques dos Reis, IC/ESCS, 4,5, 9, 5, 9, 12, 5, 5, 45, 49,5, 73ª; 11, Sheila Borges, Fatores relacionados à 

mortalidade de portadores de doença renal crônica em tratamento hemodialítico: um estudo prospectivo, Mayara 

Vinnie Souza Soares Parente e Gabriella Cristina da Silva de Castro, IC/ESCS, 10,5, 7, 4, 7, 11, 5, 5, 39, 49,5, 74ª; 25, Paulo 

Roberto Silva, Fique em casa: Uma análise do impacto na aprendizagem através de atividades remotas em um curso de 

medicina durante a pandemia de covid-19, Angelo de Medeiros Stevanato e Vitória de Lima Fernandes, IC/ESCS, 7, 8, 5, 

8, 11, 5, 5, 42, 49, 75ª; 58 – II, Kátia Rodrigues Menezes , Vigilância epidemiológica no âmbito de um hospital público do 

Distrito Federal, Júlia Vieira Ferreira Miguel, IC/ESCS, 14,5, 7, 4, 7, 7, 4, 4, 33, 47,5, 76ª; 32, Carina Leão de Matos, 

Tentativa de auto-extermínio no período de pandemia por COVID-19 no Distrito Federal, Sérgio Murilo Pereira Da Silva 



Filho e Ediana Paula Tudrei Pantoja, IC/ESCS, 2, 9, 5, 9, 12, 5, 5, 45, 47, 77ª; 71, Maria Cecília Ribeiro, A violência contra 

idosos no Distrito Federal e Região Integrada de Desenvolvimento do Entorno (RIDE): análise das notificações no 

período de 2009 a 2017, Jennyfer Caroline Santos de Oliveira e Fernanda Biscardi dos Santos, IC/ESCS, 5, 9, 4, 9, 10, 5, 5, 

42, 47, 78ª; 17 – II, Fernanda Vieira de Souza Canuto, Análise epidemiológica do IMC e da condição clínica de pacientes 

com infecção por COVID-19 internados na Unidade de Terapia Intensiva de Hospital de Referência em Brasília, DF, 

Marcelo Victor Moura Passos, IC/ESCS, 7, 9, 4, 8, 11, 4, 4, 40, 47, 79ª; 22 – II, Thaís Fernandes de Oliveira, Análise do 

perfil dos usuários com covid-19 atendidos em um pronto socorro de um hospital público do distrito federal, Ana Paula 

Silva da Costa e Vanessa Silva Lima, IC/ESCS, 12, 7, 4, 8, 9, 4, 3, 35, 47, 80ª; 58 – I, Kátia Rodrigues Menezes, Validação 

de um protocolo de alta responsável para crianças com problemas respiratórios, Raniel Medeiros Lima e Francine 

Salapata Fraiberg, IC/ESCS, 14,5, 8, 5, 7, 12, 0, 0, 32, 46,5, 81ª; 28 – II, Fernanda Angela Rodrigues, Conhecimento da 

equipe de Enfermagem sobre a Sistematização da Assistência em Enfermagem e a sua utilização pela equipe em um 

serviço de Urgência e Emergência, Ana Aparecida Santos de Santana e Letícia Santana de Araújo, IC/ESCS, 6, 8, 4, 8, 10, 

5, 5, 40, 46, 82ª; 62 – II, Dilson Palhares Ferreira, Diabetes mellitus, dislipidemia, obesidade e hipertensão arterial: 

impacto no prognóstico de infectados por SARS -CoV -2, Gabriel Elias Macedo e Bárbara Cunha Barreto, IC/ESCS, 15, 7, 

3, 6, 7, 4, 4, 31, 46, 83ª; 47 – I, Luis Carlos Vieira Matos, Análise da prevalência de obesidade em pacientes diabéticos 

tipo 2 do Estudo Optimal – Diabetes, Izadora Furtado da Silva e Danila Alvarez Mateos, IC/ESCS, 9, 10, 2, 10, 4, 5, 5, 36, 

45, 84ª; 24 – II, Kelly Aparecida Palma Alves, Perfil epidemiológico da sífilis congênita e seguimento da criança em uma 

Região de Saúde do Distrito Federal, Jessé da Silva Bueno, IC/ESCS, 8, 9, 4, 8, 8, 4, 4, 37, 45, 85ª; 63, Ana Cristina dos 

Santos Síndrome de Burnout e sobrecarga no atendimento de portadores de covid 19, Viviane Alves dos Santos e 

Marina Queiroz Tobias Costa, IC/ESCS, 10, 5, 5, 5, 12, 5, 3, 35, 45, 86ª; 47 – II, Luis Carlos Vieira Matos, Análise da 

prevalência de disfunção sistólica e diastólica nos pacientes diabéticos tipo 2 da Brazilian Diabetes Study (BDS), Carla 

Larissa Cunha Sottomaior e Isla Ferreira Vilas Boas, IC/ESCS, 9, 10, 1, 10, 4, 5, 5, 35, 44, 87ª; 64 – II, Lair da Silva 

Gonçalves, Perfil Sócio-Demográfico e Clínico dos Pacientes Ambulatoriais Bipolares do HSVP, Beatriz Regis da Cunha, 

IC/ESCS, 4, 8, 4, 8, 12, 4, 4, 40, 44, 88ª; 44, Eliziane Brandão Leite, Resultados do Monitoramento do Programa de 

Distribuição de Análogos de Insulina pela Rede pública de Saúde do DF, Melorie Kern Capovilla Sarubo Baptistella, 

IC/ESCS, 9, 10, 5, 10, 4, 0, 5, 34, 43, 89ª; 72, Carmem Lúcia Lucas da Silva, A Influencia da autoestima e da autoimagem 

na sexualidade de mulheres com idade fértil em Dialise Peritoneal, Flávia Patrícia Ribeiro Silva, IC/ESCS, 7, 7, 4, 7, 11, 4, 

3, 36, 43, 90ª; 64 – I, Lair da Silva Gonçalves, Uso de Terapia Dialético-Comportamental no Tratamento de Transtorno de 

Personalidade Borderline: uma revisão sistemática, Daniel de Sabóia Oliveira e Amanda Caixeta Magalhães, IC/ESCS, 4, 

7, 4, 8, 10, 4, 4, 37, 41, 91ª; 17 – I, Fernanda Vieira de Souza Canuto, Análise epidemiológica das internações 

hospitalares por infecções respiratórias em criança menores de 5 anos de idade, antes e durante a epidemia de COVID-

19, no Distrito Federal, Catharina Marques de Faria, IC/ESCS, 7, 8, 4, 6, 8, 4, 4, 34, 41, 92ª; 33, Adriano Limírio da Silva, A 

saúde mental atuando no ensino médio como ferramenta transformadora, Bruna da Silva Cardoso e Maria Cecília 

Valadares Ribeiro, IC/ESCS, 2, 7, 2, 4, 12, 5, 2, 32, 34, 93ª; 73, Cinthya Gonçalves, Representatividade de pretos, pardos e 

indígenas em uma escola de medicina, Larissa Lima dos Santos, IC/ESCS, 1, 8, 3, 6, 5, 5, 5, 32, 33, 94ª; 14, Roselane 

Cristina Passos, A percepção do enfermeiro sobre o método canguru, Hosana Oliveira de Castro e Daniela Gomes Costa, 

IC/ESCS, 1, 6, 2, 7, 8, 5, 4, 32, 33, 95ª. 


